Contrariam assertionem probare conatur in vniuersum, quoad pœnam quæcumque Ioan. Andr. Dom. & alij in d. vt animarum periculis. de consuet. in 6. Ant. in c. 2. col. 4. de consuet. & ibi Fel. n. 6. vers. tertia conclus. Rota in nouis. 444. Huic opinionis eius Auctores illud conantur aptare fundamentū, quod ab eodem c. vt animarum periculis. colligitur, nempe statutum pœnale non afficere

H h igno-

ignorantes: & agit ille Text. de statuto prohibere furtum, id est, rem iure diuino & humano prohibitam: illa verò constitutio in prima eius parte dum hanc decisionem exponit, generalis est, nec tantum de excommunicationis sententia tractat: imò generaliter constituit, statutum Episcopi non ligare ignorantem. Idcirco inde constat, Episcopi statutum nequaquam ignorantem quoad pœnam quamcumque afficere. His accedit quod animus & voluntas distinguunt delicta. *c. cum voluntate. de sent. excom. l. qui iniuria ff. de furtu. l. verum. in princ. ff. eo. tit. l. quod reipublica. ff. de iniur. ex quibus & aliis, quæ missa facimus, huic sententiæ subscribere loan. Crocius in d. c. vt animarum periculis in sin. prin. & Iaf. in d. l. 1. n. 31. in 1. lectione. & in 2. lect. n. 70. asseuerans, hanc opinionem in iudiciis pronuntiandis seruandam fore: quod & Cynus ibidem priorem opinionem: secutus asseuerauit: & præter hos Henricus Botteus in d. art. 2. n. 17. itidem profiteretur in iudiciis hanc sententiam tenendam esse, quam & æquiores existimat Panorm. in d. 6. ap. à nobis. Non me latet, hanc cōtrouersiam satis esse difficilem, & tamen liberè quid hac in re sentiam minimè verebor exponere, cōstanti animo professus, errorè esse admodum manifestum, quo iuris vtriusque Doctores in hac disputatione vtuntur, & cententes ¶ non posse puniri pœna legis vel statuti eum, qui huius pœnæ inscius & ignarus sit. etenim aut ipse fallor, aut hæc est maxima, ne dicam pudenda, oscitantia. Quæram equidem libenter ab huius erroris auctoribus, an sit puniendus pœna legis cōmunis speciale pœnam adulteris cōstituentis, aut incestus, aut furibus, qui adulterium, incestum, aut furtum cōmiserit, sciens se id scelus agere, inscius tamen probabili ignorantia, pœnæ statuti, quia rusticus, aut femina, qui non tenetur legis huius pœnalis scitiam habere, nec ad criminis commissionem peritiores cōsulere? & profectò negare nequeunt. nam & ipsi hoc passim fatentur, in hunc ira delinquentem infligendam esse iuris communis pœnam: ergo satis est, ad pœnam legis, quæcumque ea sit, quòd actus alioqui iure diuino vel humano, quod quis scire tenetur, prohibitus sit: nec erit necessarium, quòd ipse delinquens, aut agens contra legem sciat, hanc vel illam pœnam pro eo actu constitutam esse. Quòd si dixeris, in hoc casu, de quo modò interrogauimus, teneri quempiam cōsulere peritiores & scire leges pœnales, quæ à Republica iure communi statutæ sint: idem erit dicendum, & quoad leges municipales, & statuta prouinciarum. Nam licet facilius excuset, aut præsumatur ignorantia iuris municipalis, quàm iuris cōmunis, & generalis: tamen quoties quis cōsulere peritiores tenetur, ita parique ratione cōsulere debet eos, & ab eis facillimè instrui potest super legibus municipalibus, ac super iuris cōmunis constitutionibus. Rufus & ipse quæram, si quis crimen, aut actum sola municipali lege prohibitum commiserit, sciens eum actum lege municipali vetitum esse, & tamen inscius sit pœnæ aduersus agentem statuti: an & hic sit puniendus pœna statuti? & denique opinor, neminè ita obtusæ mentis esse, qui negare sit ausus, hunc pœna legis municipalis puniendum fore. Quòd si necessarium non est, vt delinquens puniatur, quòd is scientiam habeat pœnæ pro ipso delicto statuti, sed erit satis, quòd sciat, vel scire debeat actum, quem agit, malum esse, & illicitum: constat euidenter, quoties municipalis lex prohibet actum alioqui iure diuino vel cōmuni damnatum, & pœnam addit, minimè excusari ab hac pœna eum, qui ignarus huius legis municipalis actum prohibitu egerit: cum is sciens, illum esse damnatum & improbum, nihilominus fecerit eundem: siquidem tantum ei deficit scientia pœnæ statuti, quæ, vt dixi modò, necessaria non est.*